

Äldre- och omsorgsnämnden

KALLELSE

Kallelse till sammanträde

Organ Äldre- och omsorgsnämnden

Plats Gemenskapen

Tid Torsdagen den 16 februari 2023 kl. 13.00

Nr	Ärende	Dnr	Sida
1	Godkännande av föredragningslista		
2	Beslut om öppna sammanträden		
3	Information från verksamheterna		
4	Föredragning av ärenden		
5	Bokslut/Verksamhetsberättelse 2022, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/8	2 - 16
6	Uppföljning Internkontrollplan 2022, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/14	17 - 21
7	Verksamhetsplan 2023 - 2025, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/13	22 - 36
8	Internkontrollplan ÄON 2023, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/14	37 - 41
9	Strategiskt inspel ÄON 2023, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/9	42 - 44
10	Ny Riktlinje LSS, bilaga Föredragning av Verksamhetschef Anneli L. Sundin	2023/23	45 - 59
11	Val av kontaktpolitiker		
12	Val av Dataskyddsombud, bilaga Föredragning av Socialchef Ingrid Strandman	2023/22	60 - 62
13	Anmälningssärenden		
14	Rapporter		
15	Ärenden avgjorda med stöd av delegation		
16	Övriga frågor		

Vård och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Verksamhetsberättelse 2022 Äldre- och omsorgsnämnden

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

Vård och Omsorg ska ge vård, omsorg och service med rätt kvalitet och ett gott och respektfullt bemötande åt kommuninvånare som av olika skäl inte själva klarar av sin vardagssituation. Verksamheten ska vara resultatorienterad och utvecklingen ska ligga i framkant. Vård och Omsorg verkställer nämndens uppdrag och är organiserad i fem verksamhetsområden: Administrativt stöd, Individ och familj, Omsorg om funktionshindrade (FO), Omsorg om äldre Hemtjänst/korttids- och dagverksamheter (ÄO HKD), och Omsorg om äldre Särskilt boende och Hälso- och sjukvård (ÄO Säbo och HSL).

Pandemin har påverkat arbetet inom Vård och omsorg (VoO) i hög grad. Arbetssätt har behövt förändras, omprioriteringar har gjorts samt utbildningsinsatser har genomförts för att minska risken för smittspridning.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta
att fastställa verksamhetsberättelse 2022 för Äldre- och omsorgsnämnden, samt
att översända den till Kommunstyrelsen.

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Verksamhetsberättelse ÄON 2022

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om NEJ – varför inte?		

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

Vård- och omsorgsnämnden

Vård- och omsorgskontoret

INNEHÅLL

VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN	4
Sammanfattning av året som gått	4
Verksamhetsansvar	4
Viktiga händelser under året som gått	4
Ekonomi.....	5
Uppföljning av Kommunfullmäktiges utvecklingsmål	7
Uppföljning av nämndens utvecklingsmål	10
Framtiden	11
Verksamhetsfakta.....	11

VÅRD- OCH OMSORGS- NÄMNDEN

Verksamhetsberättelse och bokslut

Sammanfattning av året som gått

Pandemin har fortsatt påverka arbetet under stor del av året för Vård och omsorg (VoO), men med en större lättnad under sista halvåret.

Behovet av hälso- och sjukvårdsinsatser, både av sjuksköterske- och rehabinsatser, är fortsatt hög. Efterfrågan på SÅBO-platser inom äldreomsorgen har ökat efter att ha varit lägre under pandemins första år. Under sista halvåret har planering inför att öppna 36 platser på Bergsmansgatan pågått. Inflyttning i nya lokaler på Nya sjukhuset är klart under oktober, för enheter med hälso- och sjukvårdspersonal.

Antalet komplexa ärenden inom ordinärt boende fortsätter att öka.

Inom Omsorg om funktionshindrade (FO) är det ett fortsatt ökat behov av insatser.

Arbete fortgår med att förbättra kvalitet utifrån resultat i brukarenkäter samt att på ett kostnadseffektivt sätt planera och utföra på arbetet på alla verksamheter.

Inom Individ- och familjeomsorgen (IFO) omfattningen och komplexiteten i ärendena är fortsatt hög och kräver omfattande handläggarresurser. Förändringar i lagen gällande arbetet med våld i nära relationer har krävt en utveckling och förändring av insatser till våldsutövare och våldsutsatta.

Arbetet med att nå en budget i balans har varit omfattande och svårt att genomföra fullt ut, trots en mängd kostnadseffektiva åtgärder.

Verksamhetsansvar

UPPDRAG

Vård- och omsorgsnämndens och Individnämndens uppgift är att fullgöra kommunens ansvar inom socialtjänst rörande individ- och familjeomsorg samt äldre- och funktionsnedsättningsomsorg enligt Socialtjänstlagen (SoL), Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), Lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM), Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) och Föräldrabalken (FB). Nämnden är vårdgivare för den kommunala hälso- och sjukvården enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL).

ORGANISATION

VoO ska ge vård, omsorg och service med rätt kvalitet och med ett gott och respektfullt bemötande åt kommuninvånare som av olika skäl inte själva klarar av

sin vardagssituation. Verksamheten ska vara resultatorienterad och utvecklingen ska ligga i framkant. VoO verkställer nämndens uppdrag och är organiserad i fyra verksamhetsområden:

- Individ och familj (IFO)
- Omsorg om funktionshindrade (FO)
- Omsorg om äldre hemtjänst/korttids- och dagverksamheter (ÅO HKD)
- Omsorg om äldre särskilt boende och Hälso- och sjukvård (ÅO SÅBO och HSL)

Vård- och omsorgsnämndens verksamheter utförs i VoOs kommunala regi och av privata LOV-företag. VoO arbetar utifrån nämndens uppdrag att sluta avtal med de företag som nämnden godkänt genom lagen om valfrihetssystem, LOV.

Viktiga händelser under året som gått

- Arbetet med Nära vård har intensifierats, Sala kommun var först ut i Västmanland med att starta ett mobilt närvårdsteam tillsammans med Regionen i oktober 2021.
- Vi arbetar nu i en sammanhållen journal med Regionen sen i mars, som andra kommun i länet.
- Spridningen av Coronaviruset har under året påverkat verksamheten under 7-8 månader, beträffande arbetssätt och bemanning samt genererar ökade kostnader gällande ökad sjukfrånvaro och mer skyddsmaterial.
- Äldreomsorgen har beviljats riktade stadsbidrag och stimulansmedel inom områdena: Ensamhet hos äldre och välfärdstekniska lösningar, Demens, Hållbart arbetsliv, Nära vård, Äldreomsorgslyftet och god sjuksköterskebemanning.
- FO beviljades statsbidrag för utökning av Habiliteringsersättning.
- Planering inför succesiv flytt från Ålängan till Bergsmansgatan from 2023-01-01.
- Samarbete med Regionens verksamheter för att återskapa en Familjecentral har initierats.
- Planering och inflyttning under oktober på Nya sjukhuset för enheter med sjuksköterskor, rehab personal. Café Silverkoppen planerar starta sin verksamhet i februari 2023.
- Upphandling genomförd av nytt verksamhetssystem, planeringssystem och avvikelseystem. Ett omfattande implementeringsarbete fortsätter 2023 med stöd av ESF-medel med avslut 2023-04-30.
- Svårt att bemanna sommarens semestrar men med ett gott utfall efter många insatser för att lyckas.
- Fast omsorgskontakt inom ordinärt boende genomförd 2022-07-01.

- Betald undersköterskeutbildning via Äldreomsorgslyftet har fortsatt under året för 16 medarbetare
- Under året har behovet av korttidsplatser varit stort. Behovet beror till stor del på att antalet svårt sjuka äldre ökat. Det medför att personer med behov av Särskilt boende väntat på korttidsenheten. Bristen av korttidsplatser har också gjort att kostnaden för medicinskt färdigbehandlade inom slutenvården varit högre än tidigare år.
- Under året har ett planeringsverktyg breddinförts i alla verksamheter. Hemtjänsten har sedan tidigare ett etablerat arbetssätt med planeringsverktyg. Arbetet med digitala inköp har fortgått inom hemtjänsten vilket bidragit till att undersköterskornas arbetstid kan användas mer effektivt samt till en ökad delaktighet kring sina inköp för mottagaren. En ny e-tjänst är lanserad under 2022 "Boendesamordnarkontakt"
- Digitala aktiviteter som Tovertafel och terapidjur används i vissa verksamheter.
- ESF-projektet Kompetenscentrum avslutades 30 september. Kompetenscentrum har därefter övergått i ordinarie verksamhet.
- Kompetenscentrum erbjuder nu 74 utbildningsmoduler. Ca 8700 timmar har medarbetare inom de olika VoO-verksamheterna kompetensutvecklat sig via Kompetenscentrum under året.
- Yrkestitlarna stödbiträde, stödassistent samt stödpedagog har införts inom FO i LSS verksamheterna.
- En länsövergripande överenskommelsen om samverkan för barn och ungas hälsa har antagits. Syftet med överenskommelse är att stärka samverkan mellan huvudmännen i frågor som rör barn och unga.
- Nya anhöriggrupper har startats upp bl. a. grupper för föräldrar som har barn med en Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, samt en nyuppstartad grupp för anhöriga till personer med kognitiva sjukdomar.
- Vuxenenhetsens öppenvård har erbjudit nya gruppverksamheter med inriktning missbruk och hälsa.
- Upprättat en utvecklingsinriktning mellan Arbetsmarknadsenheten och Ekonomiskt bistånd.
- Enheten Barn och unga har sänkt sina placeringskostnader jämfört mot föregående år.
- Den utvärdering och genomlysning av Bemanningsenheten som genomförts ledde till att Bemanningsenheten omorganiserades februari 2022 för att arbeta närmare verksamheterna. Med ett mycket gott utfall.
- Brukarrevision genomförd inom socialpsykiatri.
- Sex icke verkställda gruppbestadsbeslut.

- Tomt till nytt LSS gruppboende är framtagen och detaljplan har varit ute för samråd.
- Verksamheternas strukturerade arbete med att minska sjukfrånvaron har fortsatt ge resultat i bl.a. fortsatt minskade långtidssjukskrivningar.
- Projekt Hållbart Arbetsliv - Att långsiktigt stärka ett hållbart arbetsliv har pågått under 2022. Projektets mål var att öka frisknärvaro och medarbetarengagemang. Exempel på insatser: Vårdsvenska via lärarledda lektioner, Vårdsvenska via kurs i telefonen, Föreläsning i kommunikation, Hållbarhetsombud, Arbetsterapeutisk kurs utifrån vardagsrevidering, Träna på fritiden och få en ledig dag, Undersköterska med teamledaruppdrag.

Ekonomi

RESULTATRÄKNING OCH EKONOMISK ANALYS

Tkr	Bokslut 2021	Budget 2022	Bokslut 2022	Budgetavvikelse
Externa intäkter	57 980	-51 105	-66 395	15 290
Interna intäkter	10 915	-4	-1 737	1 733
Summa intäkter	68 895	-51 109	-68 132	17 023
Köp av huvudverksamhet, bidrag	85 164	67 246	81 923	14 677
Personalkostnader	479 095	493 403	487 047	-6 355
Övriga kostnader	58 683	36 410	61 927	25 517
Interna kostnader	58 099	57 760	59 288	1 528
Summa kostnader	681 042	654 819	690 186	35 367
Resultat	612 147	603 710	622 054	18 344
Covidrelaterat resultat	11 588	N/A	N/A	
Resultat exkl. Covid	600 559	0	622 054	

Helårsresultatet för Vård och omsorg (VoO) är ett underskott på -18,3 mkr. Underskottet återfinns i sin helhet inom Individ och Familjeomsorgens verksamhet. Framför allt är det verksamheten inom Barn och Unga som varit underfinansierad när det gäller kostnader för placeringar.

Omsorg om funktionshindrade har ett positivt resultat som beror på lägre personalkostnader än antaget i budget för året. Till viss del beror arbetssättet med effektiv schemaplanering och att medarbetare arbetar på flera verksamheter till resultat samt att enhetschefers deltidsoch korttidsfrånvaro har inte varit möjligt att ersätta.

Kommentar mot prognos 2022

Resultatet 2022 blev -18,3 mkr vilket är 9,3 mkr sämre än antaget i helårsprognosen. Avvikelserna är spridda över olika kostnader, merparten av prognosens ursprungliga underskott är kopplat som nämnt ovan till IFO men den överstigande avvikelsen beror på; Placeringar inom IFO vuxen, samt personlig assistans och inhyrda socionomer och Familjerätten.

DRIFTRDOVISNING

Tkr	Bokslut 2021	Budget 2022	Bokslut 2022	Budget-avvikelse
Kontorsövergripande	7 543	8 174	7 848	327
Administrativt stöd & Bemanning	29 183	22 254	21 827	426
Individ, familj, arbete	130 249	122 000	145 870	-23 870
Omsorg om funktionshindrade	105 834	101 343	96 096	5 247
Omsorg om äldre	339 339	349 939	350 413	-474
Summa	612 147	603 710	622 323	-18 344

Kontorsövergripande

Överskottet är 0,3 mkr bättre än budget, och lämnas utan kommentar.

Administrativt Stöd och Bemanning (ADMS)

Överskottet är 0,4 mkr bättre än budget, och lämnas utan kommentar.

Individ och familj (IFO)

Individ- och familjeomsorgens (IFOs) underskott uppgår till -23,8 Mkr (totalt -18,2 Mkr) och står därmed för VoOs underskott. Som tidigare rapporterats har verksamheten inom IFO varit underfinansierad under 2022 med 11,0 Mkr. Underskottet har tagits upp i årets prognoser och justerats vid behov. Avvikelsen mot årsprognosen för IFO uppgår därmed till -8,1 Mkr. Kostnader fördelar sig enligt följande: Köp av huvudverksamhet främst vuxenplaceringar 4,7 Mkr, tillfälligt inhyrd personal inom Barn och Unga samt Familjerätten 1,4 Mkr, personalkostnader 1,0 Mkr samt övriga kostnadsökningar inom hela området på 1,0 Mkr.

Omsorg om Funktionshindrade (FO)

FO gör ett positivt resultat med 5,2 Mkr. Anledningen till det positiva resultatet beror främst på lägre personalkostnader än antagit i budget för året, som är 5,6 Mkr lägre än budget. Till viss del beror arbetsättet med effektiv schemaplanering och att medarbetare arbetar på flera verksamheter till resultat samt

att enhetschefers deltids- och korttidsfrånvaro har inte varit möjlig att ersätta.

Äldreomsorgen (ÄO)

Äldreomsorgens underskott mot budget är -0,5 mkr och lämnas utan kommentar.

INVESTERINGAR

Tkr	Bokslut 2021	Budget 2022	Bokslut 2022	Budget-avvikelse
Inkomster	0	0	0	0
Utgifter	598	4 152	945	-3 207
Summa	598	4 152	945	-3 207

Investeringsbudgeten har underskridits med -3,2 Mkr. De inköpt som skett är till Äldreomsorgen med 0,9 Mkr.

EU-BIDRAG

Vård och Omsorg har beviljats medfinansiering av ESF, Europeiska socialfonden, till två projekt. Projektet är Kompetenscentrum och Införande planeringssystem.

Projekt Kompetenscentrum startade 1 oktober 2020 och pågick till 30 september 2022. Målsättningen med projektet var att utveckla ett självförsörjande koncept med kompetenshöjande insatser för alla medarbetare inom VoO för att bl. a trygga och stärka redan befintlig kompetens samt att bidra till att vara en attraktiv arbetsgivare.

Kompetenscentrum har arbetat med att kartlägga kompetensbehov och skapa utbildningsmoduler. En viktig del för projektet var att skapa metoder för arbetsplatslärande. Projektet tog fram förslag på ett permanent Kompetenscentrum som nu är implementerat i ordinarie verksamhet.

Under hela projekttiden har sammanlagt 20 500 kompetensstimmar genomförts av medarbetare inom hela VoO.

Projekt Införande planeringssystem startade 1 januari 2022 och pågår till 30 april 2023. Målsättningen med projektet är att säkerställa att medarbetare inom Vård och Omsorg ska få en förståelse för betydelsen av och kunskap om användningen av de nya digitala verktygen som upphandlats samt att effektivt kunna hantera digitala hjälpmedel för att kunna använda den nya tekniken både i sin kompetensutveckling, utveckla arbetsplatsen samt kunna stötta och hjälpa brukare i att använda digitala hjälpmedel. För att säkerställa arbetssättet med digitala verktyg inkluderar även de LOV (lagen om valfrihet) företag som utför insatser inom bl.a. hemtjänsten i projektet.

VoO s intäkter av projekten uppgår sammanlagt till 3,4 Mkr under 2022 och har främst täckt personalkostnader. En mindre del ca 0,3 Mkr har finansierat utbildningar samt övrigt material.

Uppföljning av Kommunfullmäktiges utvecklingsmål

Målrapporering för perioden januari-december 2022.

SALA SKA ERBJUDA ATTRAKTIVA BOENDEN OCH VERKA FÖR FLER ARBETSTILLFÄLLEN, STÄRKT NÄRINGS- OCH BRA UTBILDNING I HELA KOMMUNEN

Nämnden bidrar till utvecklingsmålet genom att: ✓ Erbjuder hög kvalitet i välfärdstjänster.	
Aktiviteter	Kommentar
Mobilt hemsjukvårdsteam i samverkan med Regionen	Utfört
Bemanning efter behov	Utfört Planeringssystem infört i alla verksamheter.
Förväntade resultat/effekter	Kommentar
Att brukarna upplever att de får god service och att de känner förtroende för kommunen som leverantör. Resultaten i mätningar gällande förtroende och service förbättras. Brukarnöjdheten ska under året öka med minst 2 % per verksamhetsområde.	FO - Har haft sex olika enkäter i området. Resultaten av enkäten visar att verksamheten nått 2 % ökad brukarnöjdhet på vissa verksamheter. Det kvarstår fortsatt utvecklingsarbete för att nå 2 % ökad brukarnöjdhet på alla verksamheter. SÄBO - Uppnådde inte målet med att öka 2 % ökning på hela verksamhetsområdet. Handlingsplaner för ökad måluppfyllelse finns på enheter där målet inte är uppnått. Inom hemtjänsten är resultatet av nöjdhet oförändrat på 93% jämfört mellan 2020 och 2022, inget resultat för 2021 finns. Målet med att öka 2 % är inte uppnått.

Indikator/resultatuppföljning	Resultat 2021	Resultat 2022	Kommentar
Brukarnöjdheten ska under året öka med minst 2 % per verksamhetsområde, årlig brukarenkät	-	98 %	Resultat för HTJ
	95%	94,34%	FO- Dagligverksamhet
	93%	88%	FO- boendestöd
	71%	80%	FO- Freden
	100 %	100 %	FO- Gnistan
	-	-	Resultatet för FO- Gruppbostad och FO-Servicebostad går inte att få fram som en enskild procentsats då enkäten omfattar flera olika frågor som rör brukarnöjdhet.
-	-	76%	Resultat för SÄBO

FOKUS PÅ MÄNNISKORS HÄLSA OCH VÄLMÅENDE GENOM LIVET

<p>Nämnden bidrar till utvecklingsmålet genom:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Bryta utanförskap och minska segregation. ✓ Utföra välfärdstjänster på ett så skonsamt sätt som möjligt för miljön. ✓ Långsiktigt god ekonomi nås genom att arbeta för att fler människor ska nå egenförsörjning 			
Aktiviteter		Kommentar	
Se över tillgänglighet och kvalitet inom öppenvården.		Inom Öppenvården Vuxen har nya gruppverksamheter erbjudits, utbildning av personal och nya arbetsprocesser har tagits fram	
Skapa fler mötesplatser/aktiviteter.		Aktivitetsombuden skapade 8 aktiviteter under sommaren.	
Planering av resor och möten.		Ökat andelen digitala möte	
Ökat samarbete med Arbetsmarknadsenheten		En "Utvecklingsinriktning mellan Arbetsmarknadsenheten och Ekonomiskt bistånd" har tagits fram och gemensamma utbildningar har genomförts.	
Förväntade resultat/effekter		Kommentar	
Verka för en god missbruksvård så att beroendet av alkohol, narkotika och spel bland medborgarna minskar.		Antal individer som sökt stöd och hjälp har ökat under året. Nytt arbetssätt kan ses som en bidragande orsak. Samt en ökad tillgänglighet.	
Tillgången till mötesplatser och aktiviteter för personer över 65 år inom målgruppen LSS ökar.		Aktivitetsombuden på de olika LSS boendena satt samman ett sommarprogram om 8 tillfällen. Alla inom målgruppen har erbjudits att delta på de 8 tillfällena som genomfördes i Stadsparken i sommars.	
Minskning av koldioxidutsläppen.		Minskat bilåkande inom tätorten samt ökad andel digitala möten. Vid utbyte av leasingbilar tillhandahålls miljöklassade fordon.	
Öka medvetenheten om hur varje möte ska genomföras utifrån nytta och miljö.		Ökad användning av digitala plattformar.	
Minskat Försörjningsstöd genom ökad egenförsörjning bland medborgare		Antal aktuella hushåll har minskat mot föregående år.	
Indikator/resultatuppföljning	Resultat 2021	Resultat 2022	Kommentar
Beroendet av alkohol, narkotika och spel bland medborgarna minskar	81	104	Nytt arbetssätt kan ses som en bidragande orsak till ökningen. Samt en ökad tillgänglighet.
Tillgången till mötesplatser och aktiviteter för personer över 65 år inom målgruppen LSS ökar, antal mötesplatser/aktiviteter		8 nya aktiviteter	Grillkvällar, tipspromenader, minigolf i stadsparken under sommaren.
Minskning av koldioxidutsläppen, årlig avstämning av användandet av bilar och eller cyklar.	2	9	Cyklar har köpts in till medarbetare inom IFO.
Öka medvetenhet om hur varje möte ska genomföras utifrån nytta och miljö, regelbundna avstämningar inom verksamheten.			Användningen av digitala möten har ökat. Det finns ingen jämförande statistik att ta fram.
Egenförsörjningen bland medborgarna ökar genom minskat Försörjningsstöd, antal ärenden och årligt utfall på Försörjningsstöd	334	306	Antal unika mottagare av bistånd har minskat med 28.

FOKUS PÅ ATT SKAPA INSYN OCH INFLYTANDE FÖR VÅRA MEDBORGARE, FÖRENINGAR OCH NÄRINGSLIV FÖR ATT STÄRKA TRYGGHET OCH DEMOKRATI

<p>Nämnden bidrar till utvecklingsmålet genom att:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Ge möjlighet till inflytande via medborgardialoger och medborgarförslag. ✓ Säkerställa att jämlikhet och likvärdighet råder både vad avser rättssäkerhet och service 	
Aktiviteter	Kommentar
Fokusgrupper	<p>Utfört</p> <ul style="list-style-type: none"> • Frukostklubb • Brukarrevision- Boendestöd • Brukarråd
Enkäter	<p>Utfört</p> <p>Inom FO området har det genomförts Enkäter via webb verktyget picto-stat på gruppbestäder, servicebestäder samt dagligverksamhet. Enkät via SKR (Sveriges kommuner och Regioner) har genomförts på Boendestöd, Gnistan samt Freden.</p> <p>Brukarundersökning 2022 är genomförd inom äldreomsorgen via Socialstyrelsen.</p> <p>SPF seniorerna och Allmänna arvsfonden har genomfört den första upplagan av Hemtjänstindex där Sala kommun fått ett fint resultat på åttonde plats bland alla kommuner.</p>
Direkt medborgardialog	<p>Utfört</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kommunala pensionärsrådet • Frukostklubben • Brukarrevision- Boendestöd
Handlingsplaner utifrån inkomna synpunkter och klagomål.	<p>Utfört</p> <p>Handlingsplaner tas fram löpande vid varje inkommen synpunkt.</p>
Öka antalet e-tjänster. Nå ut med information om att e-tjänsterna finns.	<p>En ny e-tjänst har publicerats under året.</p> <p>Fortsatt behov av att marknadsföra E - tjänster</p>
Utarbeta årshjul för uppföljning.	Utfört
Förväntade resultat/effekter	Kommentar
Andelen personer med beviljade insatser som upplever medbestämmande och delaktighet ska öka med minst 2 % per verksamhetsområde.	<p>FO - Boendestöd, Gnistan, Gruppbestäder och Servicebestäder har inte nått målet</p> <p>FO- Freden och Dagligverksamhet har nått målet</p> <p>FO - Har haft sex olika enkäter i området. Resultaten av enkäten visar att verksamheten når 2 % ökning av personer som upplever medbestämmande och delaktighet på vissa verksamheter. Det kvarstår fortsatt utvecklingsarbete för att nå 2 % upplevelse av medbestämmande och delaktighet inom alla verksamheter.</p> <p>SÄBO uppnådde inte en ökning med 2% över hela verksamhetsområdet utifrån brukarundersökningen.</p> <p>I den genomförda dokumentationsgranskningen är delaktigheten i genomförandeplan 88%.</p> <p>Hemtjänsten har ingen jämförbar frågeställning i brukarundersökningen.</p>

Indikator/resultatuppföljning	Resultat 2021	Resultat 2022	Kommentar
Andelen personer med beviljade insatser som upplever medbestämmande och delaktighet ska öka med minst 2 % per verksamhetsområde, se årlig brukarenkät	-	91 %	FO- Dagligverksamhet
	93 %	82 %	FO- Boendestöd
	71 %	80 %	FO- Freden
	92 %	91 %	FO- Gnistan
	96 %	81 %	FO- Gruppbostad
	96 %	87 %	FO-servicebostad
	-	76 %	Område SÄBO
	-	93 %	Område Hemtjänst
Medborgarna är mer nöjda med kommunens verksamheter, se tertialuppföljning av antal inkomna synpunkter och klagomål.	54	44	Andel synpunkter och klagomål har minskat.
Tillgängligheten av tjänster för medborgarna förenklas, se årlig avstämning av antalet E-tjänster samt de digitala tjänsternas användningsgrad.	9	10	En E-tjänst är lanserad, "Boendesamordnare - Kontakt". Två tjänster som skulle ha lanserats har fått pausats utifrån innehållet av känsliga personuppgifter.
Följa upp beslut om insats och säkerställa att rätt behov tillgodoses.			Systematisk användning av bevakningsfunktionen i verksamhetssystemet samt ärendegranskning enligt rutiner.

Uppföljning av nämndens utvecklingsmål

Målrapporering för perioden januari - december 2022. Vidare anges, genom nedanstående symbolförklaringar, även en prognos för måluppfyllelse.

Symbolförklaring till prognos för måluppfyllelse:

(Ska vi använda symboler? Första och sista är ju lika. //Ingela)

- Målet är helt uppfyllt ◐ Målet är delvis uppfyllt ■ Målet är inte uppfyllt

Nämndens mål	Aktiviteter	Kommentar	Prognos måluppfyllelse
95 % känner till och är delaktiga i det systematiska arbetsmiljöarbetet.	Verksamheterna ska arbeta enligt rutinerna för SAM.	Medarbetarundersökning genomförs i oktober	Målet är helt uppfyllt.
Minska sjukfrånvaron med 1%.	Aktivt arbeta enligt rehab-processen	Arbetar aktivt enligt plan.	Målet är helt uppfyllt

Indikator	Resultat 2021	Resultat 2022	Kommentar
95 % känner till och är delaktiga i det systematiska arbetsmiljöarbetet, se Medarbetarenkät och Årlig uppföljning av SAM			Statistik går inte att ta fram i ett enskilt procenttal då Medarbetarenkäten har flera olika frågor som rör frågeställningen.
Minska sjukfrånvaron med 1%, se ekonomiskt utfall och sjukstatistik från HR	11,5%	10,5%	Målet är uppfyllt

Framtiden

- Förebyggande och tidiga insatser ska vara ett prioriterat område inom hela Vård- och omsorg
- Fortsatt utveckling av e-tjänster och omvärldsbevakning och titta på varje verksamhets genom LIKA verktyget.
- Möjliggöra enhetschefernas uppdrag genom att arbeta för ett ansvar om 25-30 medarbetare.
- Arbetet med Nära vård innebär mer vård i hemmet och fortsatt behov av ökad samverkan mellan kommunen och regionen. Ett mobilt team startade oktober 2021, projektet fortsätter 2023 tillsammans med Regionen.
- Fortsatta svårigheter med att rekrytera flertalet av yrkeskategorierna inom VoO.
- Implementering av nytt verksamhets- och planeringssystem fortsätter. ESF-projektet för implementeringen avslutas 30 april 2023.
- Succesivt från februari 2023 övergår 36 boenden från Ålängen till Bergsmansgatan.
- Fortsatt planering för två nya LSS boende varav ett klart december 2024.
- Behovet av insatser inom VoOs verksamheter ökar.
- Fortsatt hög beredskap för att minska smittspridningen av virusinfektioner
- Kontoret fortsätter sitt deltagande i Äldreomsorgslyftet.
- Fortsatt arbete med att sänka sjuktalet.
- Utöka hemmaplanslösningar inom IFOs olika verksamhetsområden.
- Utveckla nya kombinationer av utbildning och arbetsmarknadsinsatser.

Verksamhetsfakta

	2018	2019	2020	2021	2022
Antal årsarbetare*	846	900	800	775	869
– särskilda boendeplatser SoL för äldre (ej korttidsvistelse)	254	254	254	254	254
– korttidsboendedygn SoL	7023	3316	3016	3203	3344
– personer med hemtjänstinsatser egen/extern regi**	564/354	404/214	386/219	568/188	585/132
– beslut bostad vuxna LSS	87	87	82	85	84
– personer med insatsen personlig assistans LSS/SFB	5/27	3/28	5/28	6/28	6/28
– personer med insatsen daglig verksamhet LSS	105	112	112	115	117
– beslut elevhemsboende i annan kommun LSS	4	5	5	3	2
– beslut boendestöd socialpsykiatri (insatser)	43	52	56	59	57
– antal unika biståndsmottagare med försörjningsstöd	423	447	418	334	306
– vuxna placerade på institution med stöd av SOL/LVM	25	19	16	16	21

**VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN**

ANTAGEN ÄON § 15 | 2023-02-16 | DIARIENUMMER 2023/8
SALA KOMMUN

Växel: 0224-74 70 00 | E-post: kommun.info@sala.se | Postadress: Box 304, 733 25 Sala



Vård och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Uppföljning av Internkontrollplan för Vård och omsorg 2022-12-31

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

Avrapportering av internkontrollen skall ske i samband med bokslutet. Redovisningen sker enligt den mall som ekonomikontoret har fastställt.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att godkänna uppföljningen av Internkontrollplan.

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Uppföljning av internkontrollplan för Vård och omsorg 2022

Vård och omsorg,

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om NEJ – varför inte?		

Vård och omsorg,

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Vård och Omsorg

Uppföljning av internkontrollplan för Vård- och omsorgsnämnden 2022

ID	Uppföljning	Status uppföljning	Åtgärd	Ansvarig	Slutdatum åtgärd
1.1	Vid dialog med verksamheten framkommer inga svårigheter med att rekrytera medarbetare med god kompetens.	Genomförd	Inga ytterligare åtgärder krävs	VON	31/8 31/12
1.2	Ingen ökning av negativa händelser, möjlighet till återkommande utbildning finns via kompetenscentrum.	Genomförd	Inga ytterligare åtgärder krävs	VON	31/12
1.3	Påbörjad kartläggning av antalet medarbetare / chef	Genomförd	Fortsatt arbete under 2023	VON	31/12
1.4	Otydlighet kring roller och ansvar mellan berörda kontor.	Genomförd	Fortsatt arbete under 2023	VON	31/12
1.5	Otydlighet kring roller och ansvar mellan berörda kontor.	Genomförd	Fortsatt arbete under 2023	VON	31/12
1.6	Vid utbyte av leasingbilar tillhandahålls miljöklassade fordon.	Genomförd	Inga ytterligare åtgärder krävs	VON	31/12
1.7	100 % svarsfrekvens på medborgarförslag. Kvarstår behov ev marknadsföring av E-tjänster.	Genomförd	Ökad kunskap och tillgänglighet om E-tjänster.	VON	31/12

Kommunstyrelsens förvaltning

Sannolikhet						
Sannolik	4	4	8	12	16	
Ganska sannolik	3	3	6	9	12	
Mindre sannolik	2	2	4	6	8	
Osannolik	1	1	2	3	4	
		1	2	3	4	
		Försumbar påverkan	Lindrig påverkan	Kännbar påverkan	Allvarlig påverkan	Konsekvens

Klassning av risk	Behov av åtgärd
Hög risk	Arbetet ska inte utföras innan åtgärd vidtas
Medel risk	Åtgärdas så långt rimligt
Låg risk	Ej behov av åtgärd

Sannolikhetstabell

Mått	Klass 1	Klass 2	Klass 3	Klass 4
Sannolikhet	Osannolik	Mindre sannolik	Möjlig	Sannolik
Frekvens	Inträffar vart 30:e år eller mer sällan	Inträffar vart 10:e år	Inträffar 1 gång/år	Inträffar 6 gånger/år eller oftare
Konsekvens	Försumbar	Lindrig	Kännbar	Allvarlig
Påverkansgrad	Konsekvensen är obetydlig	Konsekvensen uppfattas som liten	Konsekvensen uppfattas som besvärande	Konsekvensen är så stor att den oönskade händelsen helt enkelt inte får inträffa

Vård- och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Verksamhetsplan VOO 2023 - 2025

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

Vård och omsorg står inför stora utmaningar under den kommande treårsperioden. Antalet och andelen äldre ökar och därmed även behoven av hjälp och stöd. Framtiden pekar på att personer i arbetsför ålder inte kommer att täcka behovet av arbetskraft. Satsning krävs för att möta kommande behov inom välfärdsområdet. Flera insatser kommer att fortsätta utvecklas, exempelvis digitalisering, skräddarsydda rekryteringar och kompetenshöjningar. Antalet medborgare som beviljas insatser enligt LSS samt SoL ökar stadigt. Det finns ett fortsatt behov av fler gruppboende, serviceboende samt dagliga verksamheter. Barnperspektivet och barns rättigheter till en trygg uppväxt ska genomsyra samtliga verksamheter inom Individ och familj. För att långsiktigt minska behovet av akuta och kostsamma insatser behöver Sala kommun prioritera tidiga, främjande och förebyggande insatser som leder till bättre folkhälsa, integration och att fler kommer i arbete.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att fastställa verksamhetsplan 2023–2025 för Vård och omsorg enligt förslag i bilaga, samt

att översända den till Kommunstyrelsen.

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Verksamhetsplan 2023 – 2025 VOO

Vård- och omsorg, ENHET

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om NEJ – varför inte?		

Vård- och omsorg, ENHET

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

VERKSAMHETSPLAN 2023-2025

Äldre- och omsorgsnämnden

INNEHÅLL

VÅRD OCH OMSORG (VOO).....	4
Verksamhetsansvar	4
<i>Grunduppdrag</i>	4
<i>Organisation</i>	4
Verksamhet 2023-2025	4
<i>Kontorsövergripande VoO</i>	4
<i>Omsorg om personer med funktionsnedsättning (FO)</i>	4
<i>Omsorg om äldre (ÄO)</i>	5
<i>Ordinärt boende</i>	5
<i>Särskilt boende för äldre</i>	5
<i>Hälso- och sjukvård</i>	5
<i>Administrativt stöd</i>	6
<i>Ekonomi</i>	6
Kommunfullmäktiges utvecklingsmål	8
<i>Ett växande Sala</i>	8
<i>Ett hållbart Sala</i>	8
<i>Ett tryggt och rättvist Sala</i>	9
Nämndens utvecklingsmål.....	10
Verksamhetsfakta/nyckeltal	10
BILAGA 1 - Indikatorsammanställning	11
BILAGA 2 - Specificering av investeringar	Fel! Bokmärket är inte definierat.

VÅRD OCH OMSORG (VOO)

Verksamhetsansvar

GRUNDUPPDRAG

Äldre- och omsorgsnämndens uppgift är att fullgöra kommunens ansvar inom äldre- och funktionsnedsättning enligt Socialtjänstlagen (SoL), service till vissa funktionshindrade (LSS). Nämnden är vårdgivare för den kommunala hälso- och sjukvården enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL).

Grunden för verksamheten är att ge stöd, service och omvårdnad åt personer som av olika skäl inte själva klarar av sin vardagssituation. Verksamheterna ska medverka till att skapa förutsättningar för att människor ska kunna leva ett meningsfullt, hanterbart och begripligt liv.

ORGANISATION

För att fullgöra uppdraget har Vård- och omsorgskontoret organiserat sig i olika verksamhetsområden; Administrativt stöd, Omsorg om äldre, Funktionsnedsättningsområdet och Individ- och familjeomsorg som inkluderar Arbetsmarknadsenhet och Integration från och med 2023-01-01. Kontoret omfattar totalt drygt 900 tillsvidareanställda medarbetare. Vård- och omsorgskontoret arbetar fr.o.m. 2023-01-01 med två nämnder Social- och arbetsmarknadsnämnden och Äldre- och omsorgsnämnden.

Verksamhet 2023-2025

KONTORSÖVERGRIPANDE VOO

Vård- och omsorgskontoret står inför stora utmaningar under den kommande treårsperioden. Antalet och andelen äldre ökar och därmed även behoven av hjälp och stöd. Framtiden pekar på att antalet personer i arbetsför ålder inte kommer att täcka behovet av arbetskraft. Satsning krävs för att möta kommande behov inom välfärdsområdet. Flera insatser kommer att fortsätta utvecklas, exempelvis digitalisering, skraddarsydda rekryteringar och kompetenshöjningar.

Under planperioden påbörjas arbetet med att ta bort delade turer inom de verksamheter som är berörda.

Vård- och omsorgskontoret kommer arbeta med Nationell handlingsplan för ökad patientsäkerhet som gäller under åren 2020–2024. Den Nationella handlingsplanen ska stärka kommuner och regioner i det systematiska patientsäkerhetsarbetet och bidra till att förebygga vårdskador. Planen ska också stödja och samordna arbetet med patientsäkerhet nationellt. Ett analysarbete påbörjas och en lokal handlingsplan för stärka patientsäkerhetsarbetet kommer upprättas för Sala kommun.

OMSORG OM PERSONER MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING (FO)

Antalet medborgare som beviljas insatser enligt LSS samt SoL ökar. Det finns ett fortsatt behov av fler gruppboendestäder, serviceboendestäder, särskilda boendestäder samt dagliga verksamheter. Nämnden har flera personer som väntar på gruppboendestadsplats och får i dag köpa särskilda boendestäder både inom målgruppen LSS och SOL.

Idag finns det sex gruppboendestäder om totalt 40 lägenheter och sju serviceboendestäder med 45 lägenheter, med möjlighet till stöd dygnet runt. Drygt 117 arbetstagare har sin arbetslika sysselsättning i daglig verksamhet.

Funktionsnedsättningsområdet ansvarar också för insatser när det gäller personlig assistans, korttids för barn och unga samt för avlösar- och ledsagarservice enligt LSS. Inom samtliga insatsformer har det över tid varit ett varierat behov. Det finns begränsningar i att kunna förutspå omfattningen av behoven långsiktigt.

Inom funktionsnedsättningsområdet organiseras socialpsykiatriens tre verksamheter, boendestöd med 53 lägenheter i dag, särskilt boende Freden med 8 lägenheter och dagverksamheten Gnistan. Syftet med verksamheterna är att ge personer med psykisk funktionsnedsättning ett socialt och pedagogiskt stöd för att underlätta för den enskilde att hantera sin vardag. Kunskap inom området neuropsykiatriska funktionshinder behöver förstärkas inom socialpsykiatriens verksamheter genom kompetensutveckling. Den digitala utvecklingen av kommunikationshjälpmedel behöver fortsätta att utvecklas så det finns inom alla verksamheter.

Vård- och omsorgsnämnden har beslutat att det ska byggas tre nya gruppboendestäder kommande år. Två av dem planeras ersätta redan befintliga gruppboendestäder. Den första gruppboendestaden beräknas vara klar december 2024. Målgruppen

inom LSS åldras och i och med det finns ett ökat behov av omvårdnadsinsatser. Ur ett socialt perspektiv behövs mötesplatser för de personer som i dag är äldre och som finns inom målgruppen LSS.

OMSORG OM ÄLDRE (ÄO)

ORDINÄRT BOENDE

Efterfrågan på hemtjänstinsatser fortsätter öka. Även antalet komplexa ärenden ökar där vårdbehovet är stort och i många fall mycket resurskrävande.

Arbetet med Nära vård fortgår vilket också bidrar till att fler svårt sjuka medborgare vårdas i sitt ordinära boende. Insatserna beviljas genom en biståndsbedömning utifrån individuella behov och önskemål för att tillgodose brukarnas behov av trygghet. Under perioden ser vi ett behov av att utöka antalet korttidsplatser.

Hemtjänstinsatser ges i hela kommunen, dygnet runt, och hemtjänsten i Sala kommun strävar hela tiden efter en god kontinuitet och en hög kvalitet. Från och med den 1 juli 2022 har alla hemtjänstmottagare en fast omsorgskontakt.

Serviceinsatser utförs av privata LOV-företag. När det finns särskilda skäl utförs serviceinsatserna även i kommunal regi. Under planperioden ska Sala kommun finnas med som ett valbart alternativ gällande serviceinsatser.

Som ett bistånd inom ordinärt boende finns insatsen trygghetslarm. Fler digitala lösningar behöver utvecklas för att klara framtidens behov, däribland det pågående arbetet med digitala inköp som kommer att fortgå även under 2023 arbetet bidrar till att lösgöra resurser och öka delaktigheten kring sina inköp för fler medborgare. Även arbetet kring trygghetskameror är ett område där utvecklingen fortgår.

Om behov föreligger finns korttidsplatser, växelvårdsplatser, dagverksamhet och anhörigstöd som ett komplement till hemtjänsten. Inom Vård och Omsorg har ett projekt riktats till att förbättra förebyggande arbete med fallprevention. Syftet var att öka samverkan för att ytterligare belysa helheten och vikten av att i ett tidigt skede arbeta förebyggande. Målsättningen är att det arbetssättet blir förankrat i ordinarie verksamhet och ett etablerat arbetssätt under 2023. Projektet upphörde i november 2022.

SÄRSKILT BOENDE FÖR ÄLDRE

Det finns sex Särskilda boenden med totalt 254 platser för äldre (SÄBO), samtliga drivs i egen regi. Boendet på ett SÄBO innebär en omfattande och kostsam insats.

Vissa av lokalerna är inte planerade och byggda enligt nuvarande krav och för de allt mer komplexa vårdbehov som finns idag. Inom en snar framtid finns det behov av att stänga platser i mindre lämpliga lokaler och i stället bedriva vården i moderna lämpliga lokaler anpassade för målgruppen. I och med det kan också tillgängliga bostäder frigöras för exempelvis mellanboende, seniorer eller ungdomar.

Vård- och omsorgsnämnden beslutade 2022 att förhyra 36 SÄBO platser på Bergsmansgatan från den 2023-01-01. Det innebär att Älångans SÄBO ändrar inriktning till ett biståndsbedömt mellanboende. Ytterligare 36 platser planeras på Bergsmansgatan preliminärt från 2025-01-01.

Inriktningen på olika boendeformer behöver kontinuerligt ses över för att anpassas efter de olika målgrupperna. Yngre personer med demenssjukdom och andra diagnoser, äldre personer med psykisk ohälsa samt komplexa ärenden med omfattande vårdbehov förväntas öka.

HÄLSO- OCH SJUKVÅRD

Kommunens hälso- och sjukvårdsansvar innefattar vård, rehabilitering, habilitering och hjälpmedel. Ansvar omfattar personer i särskilda boendeformer, dagverksamheter, dagliga verksamheter. Hemsjukvård och hemrehabilitering erbjuds till personer över 18 år som inte kan ta sig till sin vårdcentral på grund av sjukdom eller funktionsnedsättning.

Patienterna är ofta multisjuka äldre med stora omvårdnadsbehov och kroniska sjukdomar eller personer med olika fysiska eller psykiska funktionsnedsättningar. Hälso- och sjukvården bedrivs dygnet runt, årets alla dagar.

Verksamheten växer eftersom mer och mer av hälso- och sjukvården idag bedrivs i hemmet. 25 % av all hälso- och sjukvård i Sverige bedrivs av kommunerna - Sveriges största sjukhus. En lokal överenskommelse om hemsjukvården har ingåtts mellan kommunen och de båda vårdcentralerna som tydliggör ansvaret för olika typer av patientgrupper inom hemsjukvården.

Insatser för Nära vård kommer att öka under planperioden och mer vård kommer att bedrivas i hemmet. Det kommer innebära ett ökat antal insatser inom flera av VoOs områden. Ett gemensamt mobilt team startade oktober 2021 och som fortgår under 2023. Teamet ger möjlighet till direktinläggningar. Sala kommun deltar aktivt i arbetet.

Rekrytering till den kommunala hälso- och sjukvården är ett växande nationellt problem. Kompetensväxling med anställda undersköterskor inom området har genomförts och kommer fortsatt utvecklas.

Sala kommun erbjuder sjuksköterskor via medel från Nära vård att under delar av sin arbetstid vidareutbilda sig (VUB). Det är en del i att behålla och öka kompetensen för professionen.

ADMINISTRATIVT STÖD

Verksamheten fungerar för hela kontoret som ett stöd till Vård- och omsorgskontorets kärnverksamhet avseende olika IT-system, kvalitetsutveckling, uppdrag av olika karaktär samt övriga administrativa uppgifter.

ESF projektet Kompetenscentrum avslutades 30 september 2022 och arbetssättet fortgår i ordinarie verksamhet, för att trygga och stärka redan befintlig kompetens samt att bidra till att vara en attraktiv arbetsgivare.

EKONOMI

Driftbudget

Tkr	Bokslut 2022	Budget 2022	Budget 2023	Plan 2024	Plan 2025
Kostnader	540 321	527 603	543 354	565 088	587 691
Intäkter	-58 423	-45 893	-55 180	-56 126	-57 472
Nettokostnad	481 897	481 710	488 174	508 962	530 219

Kommentar:

- Fortsatta besparingsåtgärder inom personalkostnader med fokus på sjukfrånvaro och vikarier och övertid.

Verksamhetens nettokostnader

Tkr	Bokslut 2022	Budget 2022	Budget 2023	Plan 2024	Plan 2025
Kontorsövergripande VoO	7542	8174	5 527	5 762	6 003
Administrativt stöd	29 182	22 254	13 083	13 640	14 210
Omsorg om funktionshindrade	105 832	101 344	105 283	109 766	114 351
Omsorg om äldre	339 339	349 938	364 281	379 793	395 655
Summa	481 897	481 710	488 174	508 962	530 219

Kommentar:

- Äldreomsorgen har en personalintensiv verksamhet som får stor kostnadspåverkan vid sedvanlig lönehöjning. Allt mer vårdkrävande brukare och kohortvård innebär allt högre krav på bemanning. Inköp av arbetskläder ökar till följd av större slitage. Det är också en stor kostnadsökning för interna tjänster såsom inköp av matportioner, fordonshyror, lokalyror och fastighetsservice. Samt kostnader kopplade till lokaler på Nya sjukhuset i Sala, och det nya boendet på Bergsmansgatan 30. Även PO-pålägget ökar under perioden.

Investeringar

Tkr	Bokslut 2021	Budget 2022	Budget 2023	Plan 2024	Plan 2025
Inkomster					
Utgifter		2500	6500	1 010	5 200
Utökat yrkande		1900	3 207*	0	0
Summa		4450	9 707	1 010	5 200

Kommentar:

Investeringsbehoven 2023 inom äldreomsorgen omfattar larmsystem och utbytes inventarier till boenden och hjälpmedel. Samt inventarie behov för Bergsmansgatan 30.

För att kunna genomföra dessa nödvändiga investeringar kommer ett Tilläggsanslag att yrkas hos KS med 3 207 tkr varav 3 207 tkr är överflyttat från 2022.

*Beslut krävs i KS

Kommunfullmäktiges utvecklingsmål

KF 2021-08-30 § 90

ETT VÄXANDE SALA

KF utvecklingsmål	Sala ska erbjuda attraktiva boenden och verka för fler arbetstillfällen, stärkt näringsliv och bra utbildning i hela kommunen.
Hur kan nämnden bidra till utvecklingsmålet inom detta målområde?	Erbjuda hög kvalitet i välfärdstjänster
Vilka resultat och effekter ser man kan uppnås?	Att brukarna upplever att de får god service och att de känner förtroende för kommunen som leverantör. Resultaten i mätningar gällande förtroende och service förbättras. Brukarnöjdheten ska under året öka med minst 2 % - enheter per verksamhetsområde.
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Mobilt närvårdsteam i samverkan med Regionen Bemanning efter behov
Hur följer man upp resultat och effekter?	Årlig brukarenkät och Hemtjänstindex

ETT HÅLLBART SALA

KF utvecklingsmål	Fokus på människors hälsa och välmående genom hela livet.
Hur kan nämnden bidra till utvecklingsmålet inom detta målområde?	Bryta utanförskap och minska segregation
Vilka resultat och effekter ser man kan uppnås?	Ökad möjlighet till social samvaro
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Skapa fler mötesplatser och aktiviteter
Hur följer man upp resultat och effekter?	Antal mötesplatser och aktiviteter

KF utvecklingsmål	Fokus på människors hälsa och välmående genom hela livet.
Hur kan nämnden bidra till utvecklingsmålet inom detta målområde?	Utföra välfärdstjänster på ett så skonsamt sätt som möjligt för miljön.
Vilka resultat och effekter ser man kan uppnås?	Minskning av koldioxidutsläppen. Öka medvetenheten om hur varje möte ska genomföras utifrån nytta och miljö.
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Planering av resor och möten.
Hur följer man upp resultat och effekter?	Årlig avstämning av användandet av bilar och eller cyklar. Regelbundna avstämnings inom verksamheten.

ETT TRYGGT OCH RÄTTVIST SALA

KF utvecklingsmål	Fokus på att skapa insyn och inflytande för våra medborgare, föreningar och näringsliv för att stärka trygghet och demokrati.
Hur kan nämnden bidra till utvecklingsmålet inom detta målområde?	Ge möjlighet till inflytande via medborgardialoger och medborgarförslag.
Vilka resultat och effekter ser man kan uppnås?	Andelen personer med beviljade insatser som upplever medbestämmande och delaktighet ska öka med minst 2 % - enheter per verksamhetsområde.
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Fokusgrupper Enkäter Direkt medborgardialog
Hur följer man upp resultat och effekter?	Årlig brukarenkät

KF utvecklingsmål	Fokus på att skapa insyn och inflytande för våra medborgare, föreningar och näringsliv för att stärka trygghet och demokrati.
Hur kan nämnden bidra till utvecklingsmålet inom detta målområde?	Säkerställa att jämlikhet och likvärdighet råder både vad avser rättssäkerhet och service.
Vilka resultat och effekter ser man kan uppnås?	Medborgarna är mer nöjda med kommunens verksamheter Tillgängligheten av tjänster för medborgarna förenklas.
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Handlingsplaner utifrån inkomna Synpunkter och klagomål. Öka antalet E-tjänster Nå ut med information om att E-tjänsterna finns.
Hur följer man upp resultat och effekter?	Tertialuppföljning av antal inkomna Synpunkter och klagomål. Årlig avstämning av antalet E-tjänster. Regelbunden avstämning av de digitala tjänsternas användningsgrad.

Nämndens utvecklingsmål

<i>Systematiskt arbetsmiljöarbete ska verka för att nå mål som ska ge förutsättningar för ett positivt arbetsklimat, god hälsa och medarbetarinflytande</i>	
Mål	95 % av enheterna använder sig av den kommunövergripande mallen för arbetsplatsträffar.
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Verksamheterna ska arbeta enligt rutinerna för SAM.
Hur följer man upp resultat och effekter?	Årlig uppföljning av SAM.
Mål	Minska sjukfrånvaron med 1 % - enheter
Vilka aktiviteter avses genomföras för att nå resultat och effekt?	Aktivt arbeta enligt rehab-processen.
Hur följer man upp resultat och effekter?	Ekonomiskt utfall Kontinuerlig sjukstatistik från HR

Verksamhetsfakta/nyckeltal

Antal	Utfall	Budget	Plan	Plan
	2022	2023	2024	2025
- årsarbetare	869	800	815	856
- särskilda boendeplatser SoL för äldre (ej korttidsvistelse)	254	253	253	289
- korttidsboende dygn SoL	3203	3990	6403	6403
- personer med hemtjänstinsatser egen/extern regi	585/132	585/132	622/150	622/170
- beslut bostad vuxna LSS	84	87	90	92
- personer med insatsen personlig assistans	3	3	3	3
- beslut daglig verksamhet LSS	117	120	120	120
- beslut SoL boende socialpsykiatri egen /extern	8/2	8/2	8/3	8/3
- beslut boendestöd socialpsykiatri	57	57	60	63
- beslut SoL sysselsättning socialpsykiatri	15	15	17	18

*IFO ingår inte i antalet from januari 2023

BILAGA 1 - Indikatorsammanställning

Vård och omsorg

Mål	Indikator	Hur tas indikatorn fram	Redovisas när
Ett växande Sala			
Erbjuda hög kvalitet i välfärdstjänster.	Brukarnöjdheten ska under året öka med minst 2 % - enheter per verksamhetsområde.	Årlig brukarenkät	Årsbokslut
Ett hållbart Sala			
Bryta utanförskap och minska segregation.	Ökad tillgång till socialsamvaro.	Antal mötesplatser och aktiviteter	Årsbokslut
Utföra välfärdstjänster på ett så skonsamt sätt som möjligt för miljön.	Minskning av koldioxidutsläppen.	Årlig avstämning av användandet av bilar och elcyklar. Regelbundna avstämningar inom verksamheten.	Årsbokslut
	Öka medvetenhet om hur varje möte ska genomföras utifrån nytta och miljö.	Regelbundna avstämningar inom verksamheten.	Årsbokslut
Ett tryggt och rättvist Sala			
Ge möjlighet till inflytande via medborgardialoger och medborgarförslag.	Andelen personer med beviljade insatser som upplever medbestämmande och delaktighet ska öka med minst 2 % - enheter per verksamhetsområde.	Årlig brukarenkät	Årsbokslut
Säkerställa att jämlikhet och likvärdighet råder både vad avser rättssäkerhet och service.	Medborgarna är mer nöjda med kommunens verksamheter.	Tertialuppföljning av antal inkomna Synpunkter och klagomål.	Årsbokslut
	Tillgängligheten av tjänster för medborgarna förenklas.	Årlig avstämning av antalet E-tjänster. Regelbunden avstämning gällande användningsgraden av de digitala tjänsterna.	Årsbokslut

Nämndens utvecklingsmål			
Systematiskt arbetsmiljöarbete ska verka för att nå mål som ska ge förutsättningar för ett positivt arbetsklimat, god hälsa och medarbetarinflytande.	95 % av enheterna använder sig av den kommunövergripande mallen för arbetsplatsträffar.	Årlig uppföljning av SAM	Årsbokslut
	Sjukfrånvaron minskar med 1 % - enheter.	Ekonomiskt utfall Kontinuerlig sjukstatistik från HR.	Delårsbokslut Årsbokslut

**VERKSAMHETSPLAN 2023-2025
KOMMUNSTYRELSEN/ÄLDRE- OCH OMSORGSNÄMNDEN**

ANTAGEN ÄON § 17 | 2023-02-16 | DIARIENUMMER ÄON 2023/13
SALA KOMMUN

Växel: 0224-74 70 00 | E-post: kommun.info@sala.se | Postadress: Box 304, 733 25 Sala



Vård och Omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Förslag till Internkontrollplan 2023

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

De områden och processer som Internkontrollplanen skall bevaka under år 2023 är bl a rekrytering av medarbetare, händelsehantering, närbarhet och återkoppling till medarbetare, tydligt och bra ledarskap samt lokalförsörjning.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att fastställa Internkontrollplan 2023 för Äldre- och omsorgsnämnden.

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Internkontrollplan 2023 ÄON

Vård och Omsorg

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

- Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? JA NEJ
- Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? JA NEJ
- Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA NEJ
- Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA NEJ
- Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? JA NEJ
- Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? JA NEJ

Landsbygdsperspektivet

- Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? JA NEJ
- Vid **JA** hur bedömer ni att beslutet påverkar:
- Att det blir lättare eller svårare att bo på landsbygden? JA NEJ
- Att det skapas fler eller färre jobb på landsbygden? JA NEJ
- Att det ökar eller minskar tillgången till god service på landsbygden? JA NEJ

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

- Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA NEJ
- Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA NEJ
- Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA NEJ
- Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? JA NEJ
- Om **NEJ** – varför inte?

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Vård och Omsorg

Internkontrollplan för Vård och omsorg 2023

	Perspektiv och mål	Process/ rutin	Oönskad händelse	Risk-värde	Uppföljning	Uppföljnings-ansvarig	Slutdatum uppföljning
Ett växande Sala							
1.1	Ha hög kvalitet i välfärdstjänster	Rekrytering av medarbetare	Avsaknad av medarbetare med tillräcklig kompetens	12	Dialog med kärnverksamhet	ÄON	31/8 31/12
1.2	Ha hög kvalitet i välfärdstjänster	Tydligt och bra ledarskap	Antal underställda medarbetare vilket skapar risk för kvalitetsbrister och ohälsosam arbetsmiljö	12	Regelbunden kartläggning över resursfördelningen	ÄON	31/8 31/12
1.3	Ha bra tillgång till lokaler och fastigheter av god kvalitet	Lokalförsörjning	Felaktiga lokaler och hyresavtal	12	Regelbunden samverkan med Fastighetsenheten	ÄON	31/12
1.4	Tydlighet kring ansvar och roller mellan berörda kontor	Samverkan	Ineffektivt arbete och otydlighet för inblandade	9	Regelbundna samverkansmöten Med berörda kontor	ÄON	31/12
Ett hållbart Sala							
2.1	Folkhälsa -rörelse, friskvård, natur och kultur.	Deltagande i natur & kultur	Avsaknad av tillgänglig natur & kultur för delar av VoO målgrupper	9	Regelbunden samverkan med Kultur och fritid	ÄON	31/12
2.2	Friska bostäder, lokaler, luft och miljö	Transporter	Avsaknad av minskad miljöpåverkan	6	Antal miljöbilar och cyklar VoO	ÄON	31/12
Ett tryggt och rättvist Sala							
3.1	Ge möjlighet till inflytande vi medborgardialog och medborgarförslag	Nåbarhet och återkoppling till medborgare	Otillräcklig nåbarhet och avsaknad av återkoppling	6	Nationell statistik	ÄON	31/12

Vård och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Strategiskt inspel Budget 2024, plan 2024–2026 ÄON

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

Framtidens utmaningar innebär en omfattande ökning av medborgare som är i behov av olika stöd för att klara sin vardag. Samtidigt visar all statistik på att antalet medarbetare i olika yrkeskategorier inte kommer att tillgodose behovet. För att klara kommande behov behövs digital utveckling. Det finns också ett ökat behov av olika boendeformer. En förskjutning av vårdinsatser pekar på att den större delen av vården kommer att skötas i hemmiljö.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att fastställa Strategiskt inspel Budget 2023 Plan 2024–2026 för Vård- och omsorgs-nämnden, samt

att översända den till Kommunstyrelsen

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Strategiskt inspel 2024 Plan 2024–2026 Äldre- och omsorgsnämnden

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om NEJ – varför inte?		

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Vård och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

MISSIV

Riktlinje för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

På uppdrag från tidigare nämnd har en riktlinje avseende för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS tagits fram.

Syftet med riktlinjer är att säkerställa att biståndsbeslut fattas enligt samma bedömningsgrunder. Dokumentet ska även ge information till sökande, anhöriga och allmänheten om vilken hjälp och stöd de kan förvänta sig från socialtjänsten.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vård- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att fastställa *Riktlinje för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade*. Riktlinjen gäller fr o m 2023- 03-01.

Ingrid Strandman
Socialchef

Bilagor:

- 1 Riktlinje för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade.

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

- Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? JA NEJ
- Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? JA NEJ
- Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA NEJ
- Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA NEJ
- Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? JA NEJ
- Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? JA NEJ

Landsbygdsperspektivet

- Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? JA NEJ
- Vid **JA** hur bedömer ni att beslutet påverkar:
- Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA NEJ
- Att det blir fler jobb på landsbygden? JA NEJ
- Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA NEJ

Horisontella principerna

(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

- Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA NEJ
- Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA NEJ
- Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA NEJ
- Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? JA NEJ
- Om **NEJ** – varför inte?

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Riktlinje för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade

SOCIAL OCH ARBETSMARKNADSNÄMNDEN OCH ÄLDRE OCH OMSORGSNÄMNDEN

INNEHÅLL

INLEDNING	3
Målsättning LSS	3
Inflytande och medbestämmande.....	3
PERSONER MED RÄTT TILL INSATSER	4
Personkrets 1.....	4
Personkrets 2.....	4
Personkrets 3.....	4
BEGÄRAN OM INSATSER.....	5
INSATSER ENLIGT LSS.....	6
9:1 Råd och personligt stöd	6
9:2 Personlig assistans.....	6
9:3 Ledsagarservice	6
9:4 Kontaktperson	6
9:5 Avlösarservice i hemmet	6
9:6 Korttidsvistelse utanför det egna hemmet.....	7
9:7 Korttidsvård för skolungdom över 12 år.....	7
9:8 Familjehem eller bostad med särskild service för barn och ungdomar	7
9:9 Bostad med särskild service för vuxna eller andra särskild anpassad bostad för vuxna	7
9:10 Daglig verksamhet	8
INDIVIDUELL PLAN.....	9
AVGIFTER.....	10
RÄTT ATT ÖVERKLAGA.....	11

INLEDNING

Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) är en rättighetslag som ska garantera personer med omfattande och varaktiga funktionshinder goda levnadsvillkor, att de får den hjälp de behöver i det dagliga livet och att de kan påverka vilket stöd och vilken service de får. Målet är att den enskilde får möjlighet att leva som andra¹.

Syfte med riktlinjen är att tydliggöra vilka insatser LSS omfattas av samt hur begäran görs.

Målsättning LSS

Mål för verksamhet och insatser enligt LSS i Sala kommun är att främja jämlikhet i levnadsvillkor och ge funktionshindrade full delaktighet i samhällslivet samt skapa möjlighet för dem att leva som andra. De insatser som ges med stöd av LSS ska tillförsäkra den enskilde goda levnadsvillkor och verksamheten ska vara grundad på respekt för den enskildes självbestämmanderätt och integritet samt i största möjliga utsträckning ge den enskilde möjlighet till inflytande.

Inflytande och medbestämmande

Stödet som ges enligt LSS ska ske med största möjliga inflytande och medbestämmande av den enskilde. Den enskilde ska få insatser hen själv begär. Den som är under 15 år eller uppenbart inte själv kan ta ställning till frågan ska få insatser när vårdnadshavare (t.o.m. enskilde är myndig) god man eller förvaltare begär det.

När en insats rör ett barn ska barnet, antingen som insatsmottagare eller anhörig, ska barnet få relevant information och ges möjlighet att framföra sina åsikter. Informationen ska ges utefter barnets ålder och mognad.

¹ Socialstyrelsen

PERSONER MED RÄTT TILL INSATSER

Den första paragrafen i LSS beskriver de personer som har rätt att begära insatser som omnämns i den nionde paragrafen. För att omfattas av LSS ska personen uppfylla någon av följande punkter som benämns personkrets.

Personkrets 1

En utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd.

Personkrets 2

Betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom.

Personkrets 3

Andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt åldrande, om de är stora och förorsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed ett omfattande behov stöd och service.

BEGÄRAN OM INSATSER

Som tidigare nämnts är LSS är en rättighetslag som ska garantera personer med omfattande och varaktiga funktionsnedsättningar goda levnadsvillkor. En ansökan om insatser kallas begäran.

Begäran om insatser enligt LSS kan antingen göras direkt av person som är i behov av särskilda insatser eller med samtycke av den enskilde via legala företrädare såsom vårdnadshavare, juridiskt ombud, förvaltare eller god man. Begäran görs med fördel skriftligt antingen via befintlig blankett, e-tjänst på kommunens hemsida eller via brev. Biståndshandläggare vid biståndsenheten kan vara behjälpliga med att skicka blanketter till personen.

För att ha rätt att begära insatser enligt LSS behöver den skilde omfattas av en personkrets. Biståndshandläggare vid biståndsenheten gör en personkretsbedömning i samband med inkommen begäran om insats. För att kunna göra en personkretsbedömning behöver intyg och underlag som styrker funktionsnedsättningen lämnas in till biståndsenheten.

INSATSER ENLIGT LSS

I den nionde paragrafen LSS anges de tio insatser som LSS omfattar. De insatserna är desamma över hela landet.

9:1 Råd och personligt stöd

Rådgivning och annat personligt stöd har Regionens ansvar för. Den eller de yrkeskategorier som skall utföra stödet ska ha särskild kunskap om problem och livsbetingelser för människor med stora och varaktiga funktionshinder.

9:2 Personlig assistans

Personer under 65 år med stora funktionshinder kan ansöka om personlig assistans. Om den enskilde själv inte kan uppfylla de grundläggande behov som är: hjälp med personlig hygien, behov av hjälp med måltider (vid själva intagandet av föda), behov av hjälp med på- avklädande, behov av annan hjälp som förutsätter ingående kunskaper om den funktionshindrade eller behov av hjälp med att kommunicera med andra. Dessa kriterier ligger till grund för bedömning av personlig assistans.

Personlig assistans i gruppboende, daglig verksamhet, förskola samt skola beviljas normalt inte. Personlig assistans för den som har behov av mer än 20 timmar grundläggande behov, ansöks hos Försäkringskassan.

9:3 Ledsagarservice

Ledsagning är till för den som behöver hjälp med att komma ut på fritids- och kulturaktiviteter eller för att kunna delta i samhällslivet. Denna insats gäller normalt inte enskild som bor i bostad med särskild service enligt LSS.

9:4 Kontaktperson

En kontaktperson är en medmänniska som ger ett personligt stöd och fungerar som en vän. Kontaktperson är ett icke professionellt stöd och det finns inget krav på formell yrkeskompetens. En viktig uppgift för kontaktpersonen skall bland annat vara att bryta den funktionshindrades isolering.

9:5 Avlösarservice i hemmet

Den som vårdar en funktionshindrad familjemedlem i hemmet kan få avlösning genom att en person kommer hem till familjen och ger omvårdnad till den

funktionshindrade. Avlösning kan ges regelbundet eller som insats vid akuta uppkomna behov.

9:6 Korttidsvistelse utanför det egna hemmet

Korttidsvistelse utanför det egna hemmet är till för att den funktionshindrade ska få miljöombyte och rekreation samt ge anhöriga möjlighet att få avlastning.

Korttidsvistelse kan ges på korttidshem, hos en stödfamilj eller i form av lägerverksamhet. Korttidsvistelse kan beviljas som regelbunden insats eller som insats vid akuta uppkomna behov. Denna insats kan beviljas barn, ungdom och vuxna.

9:7 Korttidstillsyn för skolungdom över 12 år

Korttidstillsyn kan beviljas barn och ungdom över 12 år och täcker tid före och efter skolans slut samt lov. Tillsynen måste kunna utformas flexibelt med utrymme för individuella lösningar. Den här insatsen erhålles genom Skolförvaltningen.

9:8 Familjehem eller bostad med särskild service för barn och ungdomar

För barn som trots olika stödåtgärder inte kan bo hos sina föräldrar är familjehem den insats som i första hand skall prövas. Familjehem innebär att barnet bor hos en annan familj än den egna. Det ska ställas minst lika stora krav på det familjehem där barn placeras som en insats enligt denna lag som det ställs av Socialtjänsten i fråga av andra familjehem.

Bostad med särskild service för barn och ungdomar innebär en bostad där det ofta är fråga om att tillgodose komplicerade omvårdnadsbehov. Bostad med särskild service (elevhem) kan beviljas utifrån barnets eller ungdomens skolsituation eller av omfattande omvårdnadsbehov.

9:9 Bostad med särskild service för vuxna eller andra särskild anpassad bostad för vuxna

Det finns tre olika boendeformer, servicebostad, gruppboende och särskilt anpassad bostad. När du bor på ett boende ingår i regel all omvårdnad, fritidsverksamheter och kulturella aktiviteter.

Sala kommun erbjuder två olika bostadsformer: servicebostad och gruppboende. I boendeformerna servicebostad och gruppboende har du din egen lägenhet samt möjlighet till gemensamma utrymmen. Personal finns tillgänglig dygnet runt och insatserna är anpassade utifrån dina individuella behov. Om du beviljas bostad

med särskild service är det handläggaren som bedömer vilken boendeform som bäst kan möta dina behov.

9:10 Daglig verksamhet

Den som omfattas av LSS personkrets 1 eller 2 och är i yrkesverksam ålder, saknar förvärvsarbete och inte utbildar sig har rätt till daglig verksamhet. Hänsyn skall tas till den enskildes önskemål om inriktning på verksamheten.

INDIVIDUELL PLAN

Personer som har en pågående LSS-insats har rätt att få en individuell plan om personen önskar det. Planen är till för att visa vilken hjälp som personen behöver och vad de som omfattas av planen kommit överens om. Personen bestämmer själv vilka personer som ska vara med när planen görs och vilka personer plan får lämnas till. Om personen vill läses planen igenom varje år och ser om den stämmer. Ibland kan samma plan behållas. Om en person med pågående LSS insatser vill ha en individuell plan ska personen kontakta sin biståndshandläggare. Personen kan också ta hjälp av någon annan för att berätta att hen vill ha en individuell plan.

AVGIFTER

Begäran om insatser samt att ha insatser enligt LSS är kostnadsfritt. Det finns några undantag där kostnader finns. Såsom avgift (hyra) för bostad med särskild service för vuxna får skäliga avgifter tas ut för bostad samt fritidsverksamhet och kulturella aktiviteter. Resor till och från daglig verksamhet ingår inte i insatsen. För barn under 18 år som bor i familjehem eller i bostad med särskild service är vårdnadshavare skyldiga att i skälig utsträckning bidra till barnets kläder, fritidsverksamhet med mera.

RÄTT ATT ÖVERKLAGA

Den som inte är nöjd med ett beslut om insats enligt LSS kan överklaga det. En besvärshänvisning, hur överklagan görs, finns bifogat till beslutet. Beslutet överklagas först till biståndsenheten Sala kommun som fattat beslutet. Biståndshandläggaren ser över ärendet igen och tar ställning till ifall beslutet ska ändras eller stå fast. Kommer beslutet att stå fast kommer överklagan att skickas vidare till Förvaltningsrätten för prövning.

Riktlinje för insatser enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade

SALA KOMMUN Vård och omsorg

Telefonnummer: 0224-74 70 00 | E-post: kommun.info@sala.se | Postadress: Box 304, 733 25 Sala



Vård och omsorg
Ingrid Strandman
Socialchef

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

Val av Dataskyddsbud för Äldre- och omsorgsnämnden

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET

I Dataskyddsförordningen, artikel 37, föreskrivs att samtliga myndigheter och offentliga organ ska utnämna ett Dataskyddsbud. Nämnden föreslås att utse kommunjurist Josefin Gardeblad till Dataskyddsbud.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att utse kommunjurist Josefin Gardeblad till Dataskyddsbud.

Ingrid Strandman
Socialchef

Vård och omsorg

CHECKLISTA

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

Barnperspektivet

- | | | |
|--|--|---|
| Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input checked="" type="checkbox"/> |
| Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |

Landsbygdsperspektivet

- | | | |
|--|-----------------------------|---|
| Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input checked="" type="checkbox"/> |
| Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar: | | |
| Att det blir svårare att bo på landsbygden? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Att det blir fler jobb på landsbygden? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |

Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

- | | | |
|---|--|---|
| Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input checked="" type="checkbox"/> |
| Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Kan beslutet utestänga någon från samhället? | JA <input type="checkbox"/> | NEJ <input checked="" type="checkbox"/> |
| Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? | JA <input checked="" type="checkbox"/> | NEJ <input type="checkbox"/> |
| Om NEJ – varför inte? | | |

Vård och omsorg

Begreppsförklaring

Barnkonventionen/barnperspektivet

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

Landsbygdsperspektivet

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

Horisontella principer

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.